
PODER EXECUTIVO
LEI Nº 7.852, DE 17 DE MARÇO DE 2014.

Autoriza o Município de Piracicaba a abrir crédito adicional especial ao 
Orçamento de 2014, da ordem de R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais).
 
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

		 Faz saber que a Câmara de Vereadores de Piracicaba aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte

L  E  I   Nº  7  8  5  2

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a abrir crédito adicional 
especial da ordem de R$ 207.000,00 (duzentos e sete mil reais), no Orça-
mento de 2.014 da Prefeitura do Município de Piracicaba, tendo as seguintes 
classificações orçamentárias:
02012	04.122.0004.2004449051	 Obras e Instalações:	 R$70.000,00
06012	09.272.0007.2480319005 	 Outros Benefícios Previdenciários:	 R$2.000,00
09711	08.243.0014.2391339031	 Premiações culturais, artistícas, científicas, desportivas e 
outras: 				    R$12.400,00
09711	08.243.0014.2391339039	 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica:	R$42.600,00
09733	08.244.0014.2361339030	 Material de Consumo:	 R$ 80.000,00

Parágrafo único. A abertura do crédito autorizado pelo caput deste artigo 
se dará por meio de anulação parcial das dotações orçamentárias a seguir 
descritas, em conformidade com o disposto no inciso III, § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1.964:
08011	15.451.0039.2261 449051	 Obras e Instalações:	 R$70.000,00
06012	09.272.0007.2480 319113	 Obrigações Patronais-Op. Intra-Orçamentárias: R$ 2.000,00
09711	08.243.0014.2391445042	 Auxílios:	 R$ 55.000,00
09733	08.244.0014.2361335043	 Subvenções Sociais:	 R$ 80.000,00

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite Nº 03/2014

Objeto: Execução de obras para reforma e adaptação de sanitários em 
09 Escolas de Educação Infantil, com fornecimento de materiais, mão de 
obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S): GAG Construtora Ltda Epp

Piracicaba, 19 de março de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Carta Convite Nº 04/2014

Objeto: Prestação de serviço de consultoria avançada visando análise de tráfego 
na rede de transmissão utilizada pelas câmeras do Sistema de Monitoramento.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S):Symmetry Comércio de Máquinas Ltda

Piracicaba, 19 de março de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços Nº 06/2014

Objeto: Manutenção e reforma de Centros de Lazer no Santa Fé, Novo 
Horizonte, Itapuã, Kobayat Libano, Parque Sabias, Vila Liberdade, Paineiras, 
Jardim Vitoria, Santo Antonio, São Jorge e Jardim Planalto com fornecimento 
de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S): GAG Construtora Ltda - Epp

Piracicaba, 19 de março de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços Nº 07/2014

Objeto: Contratação de empresa para execução e todas as etapas que 
compõem a realização de concurso público de provas de provimento de 
vagas de diversos cargos/empregos que integram o quadro da Prefeitura 
Municipal de Piracicaba, com aplicação de provas objetivas e práticas.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S): Persona Capacitação Assessoria e Consultoria Eireli

Piracicaba, 19 de março de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 47/2014

Objeto: Aquisição de estantes em aço, peças avulsas e passarela, incluindo 
mão de obra para descarregamento, movimentação dos materiais montagem 
das prateleiras.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM (S)
Comercial Artmaq Ltda 01.

Piracicaba, 19 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 32/2014

OBJETO: Aquisição de motocicleta 0Km.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/04/2014, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/04/2014, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 20 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 20 DE 10 DE MARÇO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador de Educação 
Infantil para escola Municipal destinada a atender a Educação Infantil e o 
Ensino Fundamental (EMEIEF) “FRANCISCO CORRÊA”.
 
 		 ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

 		 CONSIDERANDO, a exoneração da função gratificada da servidora 
pública municipal LUCIANA BASSETO DE CAMPOS VALÉRIO, nomeada 
para a função gratificada de Professor Coordenador da Escola Municipal 
“Francisco Corrêa”, função esta que não pode permanecer sem o respectivo 
titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade regular das 
atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

 		 Art. 1º Designar a servidora pública municipal PATRICIA REGINA 
BREVIGLIERI, brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 227.169.958-42 e portadora do 
RG 40.253.513-3 e do número funcional 16.210-4, residente e domiciliada 
na Rua Ernane Braga, 418, Caxambu, neste município, para substituir em 
caráter temporário a função de Professor Coordenador da Escola Municipal 
“Francisco Corrêa”, pelo prazo de 180 dias, no período de 10 de março de 
2014 a 5 de setembro de 2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposi-
ções legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, 
alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, 
em 10 de março de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 21 DE 12 DE MARÇO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor de Escola de Educação Infantil 
Prof “Roberto Damas da Silva”.

 
 		 ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

 		 CONSIDERANDO, o afastamento por licença gestante/maternidade  
da servidora pública municipal RENATA TATIANA FRANCHI SCHIA-
VINATO, nomeada para a função gratificada de  Diretor ”, função 
esta que não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a 
necessidade de manutenção e continuidade regular das atividades 
na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

	 Art. 1º Designar a servidora pública municipal ANA PAULA FERREI-
RA DA SILVA PIZZOQUERO, brasileira, casada, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 303.393.898-
18 e portadora do RG 32.829.761-6 e do número funcional 15.967-9, 
residente e domiciliada na Rua Dr. Sebastião Nogueira de Lima, 
129, neste município, para substituir em caráter temporário a função 
de diretor de Escola Municipal de Educação Infantil”, pelo prazo de 
120 dias, no período de 11 de março de 2014 a 8 de julho de 2014, 
aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais constantes da 
Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 
7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, 
em 12 de março de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 21 de março de 2014

ANO XLVII  Nº 11.255



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de março de 20142

PORTARIA Nº 22 DE 13 DE MARÇO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Professor Coordenador da Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Professor “André Franco Montoro”.
 
 		 ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal 
de Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011, e 

 		 CONSIDERANDO, o afastamento por licença maternidade da servidora 
pública municipal HENRIQUETA LUCAS DOS REIS SANTOS, nomeada 
para a função gratificada de Professor Coordenador da Escola Municipal 
Professor “André Franco Montoro”, função esta que não pode permanecer 
sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e conti-
nuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

 		 Art. 1º Designar a servidora pública municipal FLÁVIA REGINA DE 
ANDRADE BRITO, brasileira, casada, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Fundamental, inscrita no CPF sob nº 265.586.398.40 e portadora do 
RG 29.048.829-1 e do número funcional 18.199-3, residente e domiciliada 
na Rua José Penati,191,bloco 4, Apto 34,neste município, para substituir em 
caráter temporário a função de Professor Coordenador da Escola Municipal 
Professor “André Franco Montoro”, pelo prazo de 120 dias, no período de 3 
de março de 2014 a 30 de junho de 2014, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio 
de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, 
em 13 de março de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 23 DE 14 DE MARÇO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil PROFESSOR “FRANCISCO CÉLIO BETIOL”.

	 ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

 		 CONSIDERANDO, o afastamento da servidora pública municipal, VANDER-
LI DONIZETE ROSA para o gozo de férias prêmio, nomeada para a função 
gratificada de diretor de escola de Educação Infantil, função esta que não pode 
permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção 
e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

 		 Art. 1º Designar a servidora pública municipal KELY NASCIMENTO, bra-
sileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita 
no CPF sob nº 336.487.178-71 e portadora do RG 42.317.383-2 e do número 
funcional 16.633-9, residente e domiciliada na Rua Guaporé, 320, Apto 44 ,neste 
município, para substituir em caráter temporário a função de Diretor da Escola 
Municipal  Prof  “Francisco Célio Betiol”, pelo prazo de 45 dias, no período de 
17 de março de 2014 a 04 de maio  de 2014, aplicando-se, para tanto, todas 
as disposições legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 
2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, 
em 14 de março de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 24 DE 14 DE MARÇO DE 2014.

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Edu-
cação Infantil “ANGELA SBROGIO FURLAN”.
 
ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA, Secretária Municipal de 
Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Munici-
pal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 19 de 
dezembro de 2011, e 

CONSIDERANDO, o afastamento da servidora pública municipal, LÁSARA 
ISABEL DA SILVA para o gozo de férias prêmio, nomeada para a função 
gratificada de diretor de escola de Educação Infantil, função esta que não 
pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de ma-
nutenção e continuidade regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

 		 Art. 1º Designar a servidora pública municipal SILVIA GRAZIELA 
SOARES GARCIA, brasileira, solteira, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 255.992.968-65 e portadora do 
RG 28.032.736-5 e do número funcional 16.316-5, residente e domiciliada 
na Avenida Osvaldo Walter, 244, Eldorado I ,neste município, para substituir 
em caráter temporário a função de Diretor da Escola Municipal  “Angela 
Sbrogio Furlan”, pelo prazo de 45 dias, no período de 17 de março de 2014 
a 04 de maio  de 2014, aplicando-se, para tanto, todas as disposições legais 
constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela 
Lei nº 7.246 de 19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, 
em 14 de março de 2.014.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de março de 2014  3



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de março de 20144



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de março de 2014  5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

ATENCÃO BÁSICA
DATA		  VALOR RECEBIDO
18/03/14		  709.011,42

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP
DATA		  VALOR RECEBIDO
18/03/2014		 544.540,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA		  VALOR RECEBIDO
20/03/14		  252.693,20

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA		  VALOR RECEBIDO
20/03/14		  225,24

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 172/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de expediente, durante o 
exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)

COMERCIAL CONCORRENT EIRELI EPP. 04, 08 e 11.

13A INFORMATICA E MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA. 05.

MEGA PAPER PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA. 07 e 13.

RODRIGO TONELOTTO EPP. 09

NUTRICIONALE COM. DE ALIMENTOS LTDA. 10, 14, 15 e 16.

FRACASSADO. 01, 02, 03, 06 
e 12.

Piracicaba, 19 de março de 2014.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICADA:MEGAPRINT SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. - ME
ASSUNTO: Aplicação de penalidade decorrente de descumprimento total 
do contrato

Proc. Admin.: nº 11.592/2013.
Pregão Eletrônico: 08/13.
Objeto: fornecimento parcelado de toners e cartuchos

Fica estipulado o prazo de 05 (cinco) dias para apresentação de recurso, 
contados a partir do recebimento da notificação, bem como vistas aos autos.

Data: 10 de março de 2014

Sérgio A. Fortuoso
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

Autorizo a publicação no Diário Oficial do Município

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Sérgio A. Fortuoso
Secretário Municipal de Trabalho e Renda

PROCURADORIA GERAL
Contratada: M & G MINERAÇÃO DE CALCÁRIO LTDA. - CNPJ nº 
16.925.334/0001-06 (SEMOB/SEMA)
Proc. Admin.: nº 8.961/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 27/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão bruto).
Valor: R$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 07/03/2014.

Contratada: J. C. BARBIERI E CIA LTDA - ME. - CNPJ nº 00.548.120/0001-
28 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 9.943/2014.
Licitação: Pregão Presencial nº 26/2014.
Objeto: aquisição de mobiliários sob medida.
Valor: R$ 91.347,00 (noventa e um mil, trezentos e quarenta e sete reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 11/03/2014.

Contratada: COMERCIAL 3 ALBE LTDA. – CNPJ nº 74.400.052/0001-91. 
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.538/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2013 – Ata de Registro nº 03/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 9.000,00 (nove mil reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 06/03/2014.

Contratada: MP COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA. – 
CNPJ nº 07.499.258/0001-23. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.538/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 107/2013 – Ata de Registro nº 03/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 522,00 (quinhentos e vinte e dois reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 06/03/2014.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
- CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 130.518/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 139/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos controlados injetáveis.
Valor: R$ 79.206,00 (setenta e nove mil, duzentos e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 11/03/2014.

Contratada: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
- CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 119.541/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 106/2013 – Ata de Registro de Preços nº 02/2014.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 3.465,00 (três mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 10/03/2014.

__________

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso III, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 170/2014, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural.
OBJETO: Contratação da banda Rosa de Saron para apresentação no 
Parque Engenho Central dia 07 de junho de 2014 às 19:00.
CONTRATADA:  ROSA DE SARON
VALOR: R$ 39.317,00 (Trinta e nove mil, trezentos e dezessete reais).
REQUISIÇÃO: 02774/2014.
PROCESSO: 29.870/2014.
PRAZO: 07/06/2014.

		 1 - Visto.
		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico nº 170/2014, prescinde de licitação a presente despesa 
no valor R$ 39.317,00 (Trinta e nove mil, trezentos e dezessete reais).
		 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º  14.954, de 02 de janeiro de 2013.
		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ROSÂNGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, con-
forme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

Contratada: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPOR-
TAÇÃO LTDA. – CNPJ nº 04.027.894/0003-26 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 129.531/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 123/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos injetáveis.
Valor: R$ 13.625,00 (treze mil, seiscentos e vinte e cinco reais).
Prazo: 31 de dezembro de 2014.
Data: 12/02/2014.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT, Presidente da Comissão 
Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. 
Prefeito Municipal, através da Portaria nº 3.658/2013, alterada pela de 
nº 3.706/2014, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem 
conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a 
instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsa-
bilidades em fatos ocorridos com relógio ponto da UPA Piracicamirim, 
objeto do processo com protocolo nº 42.144/2014, em cumprimento ao 
princípio da publicidade.

Piracicaba, 20 de março de 2014.

FRANCISCO AP. RAHAL FARHAT
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 19 Março 2.014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001962/2014	 LEONILDA GALVANI MARTINI
	001963/2014	 HM ENG. E CONSTR. S.A
	001964/2014	 LUZIA REGINA SCHIAVINATO
	001965/2014	 VEREADOR MATHEUS A. ERLER
	001966/2014	 VELVET PART. S/A
	001967/2014	 VELVETM PART. S/A
	001968/2014	 VELVET PART. S/A
	001969/2014	 VELVET PART. S/A
	001970/2014	 DEDINI S/A ADMINISTRAÇÕES E PARTICIPAÇÕES
	001971/2014	 DIVISÃO DE ESCRITURAÇÃO CONTABIL
	001972/2014	 ARISTIDES GALVÃO
	001973/2014	 ELIANE CHAPANI
	001974/2014	 DANIEL PORTO
	001975/2014	 FABRÍCIO CLEMENTE GONÇALVES
	001976/2014	 LTR CONTR. E EMP. LTDA
	001977/2014	 VEREADOR PAULO ROBERTO DE CAMPOS
	001978/2014	 LAERCIO TREVISAN JUNIOR
	001979/2014	 IRMÃOS VALÉRIOS CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA.
	001980/2014	 VALÉRIOS MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA.
	001981/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001818/2014	 CESAR GARCIA MESSA E OU: “Concluído”.
	001819/2014	 GVT GLOBAL VILLAGE TELECOM S.A: “Concluído”.
	001825/2014	 001517/2014	 ROSA MARIA BORGES DA SILVA: “Indeferido”.
	001844/2014	 GVT GLOBAL VILLAGE TELECOM S.A: “Concluído”.
	001845/2014	 GVT GLOBAL VILLAGE TELECOM S.A: “Concluído”.
	001882/2014	 001371/2014	 REGINA ATONIO PAGOTTO FABRETTI: 
			  “Indeferido”.
	001904/2014	 001561/2014	 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE: 
			  “Deferido”.
	001913/2014	 001568/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO:
			   “Concluído”.
	001931/2014	 001578/2014	 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE: 
			  “Arquivado”.
	001961/2014	 000002/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 6ª VARA CÍVEL DE 
			  PIRACICABA: “Concluído”.
	

DECISÃO N.º 005/2014
NOTIFICAÇÃO 006/02/2014

PREGÃO N.º 106/2013 – PROCESSO N.º 1578/2013
CONTRATO Nº  46/2013

O SEMAE faz saber que a defesa prévia apresentada pela empresa SYDE 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA. inscrita no CNPJ/MF sob n.º  
07.447.720/0001-49, face à Notificação foi acolhida, e, no mérito, julgada 
improcedente, conforme razões constantes nos autos. 
Nesse sentido,  pelo cumprimento irregular das cláusulas convencionais  a 
contratada deverá efetuar o pagamento da MULTA de 20% (vinte por cento) 
do salário mínimo federal vigente no país, a favor de cada empregado, con-
forme previsto na cláusula quadragésima segunda da convenção coletiva da 
categoria, a qual deverá constar na próxima folha de pagamento.
O não cumprimento ou cumprimento irregular da presente decisão permitirá 
ao SEMAE a adoção de medidas administrativas e/ou judiciais para defesa 
dos interesses da Autarquia.
Informamos que, a partir da publicação ou do recebimento desta, o que 
ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apre-
sentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento 
dos valores correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Viviane Cristina Canetto e João Galdino da Silva
Gestores



PIRACICABA, sexta-feira, 21 de março de 20146

AVISO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 045/2014 
PROCESSO N.º 0955/2014

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de chapas, vergalhões 
e perfis de aço.
Informamos que houve alteração da data de abertura do certame.
Em função da retificação, o início da sessão pública para entrega e abertura 
dos envelopes será 07/04/2014, às 08h30min, na Sala de Licitações do 
SEMAE, situada na Rua XV de Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

_________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2014 - PROCESSO N.º 1260/2014
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de assessoria 
contábil, financeira e fiscal, pelo período de 12 (doze) meses.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/04/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

_________

PREGÃO PRESENCIAL N.º 048/2014 - PROCESSO N.º 1307/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de sinalizadores para tráfego.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 07/04/2014, 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou 
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 20 de março de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO
Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 10/2014.
Contrato n.º: 32/2014 
Processo n.º: 223/2014
Contratada: Sandra Aparecida Pelissari - ME
Objeto: Prestação de serviços de colocação de molduras em madeira com 
fornecimento de material
Período de Vigência: 06/03/2014 a 05/03/2015.
Valor Total: R$ 41.490,00 (quarenta e um mil quatrocentos e noventa reais).
Data de assinatura: 06/03/2014.

Piracicaba, 07/03/2014.

João Manoel dos Santos
- Presidente - 

  PORTARIA No. 32  DE 20 DE MARÇO DE 2014.
(Dispõe sobre Reassunção do cargo efetivo de Agente Administrativo I).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS,  Presidente da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
	 Art  1º   Fica concedido a reassunção do cargo de Agente Administra-
tivo I, com base no artigo 107, parágrafo único, da  Lei no. 1972 de 07 de 
novembro de 1972, do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Piracicaba, ao funcionário BRUNO DIAS DA CRUZ.
	 Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 20 de março  de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 20 de março de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Depto. Administrativo e Financeiro - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo, juntamente 
com a Comissão do Processo Seletivo n. 004/2014, nomeada através da Porta-
ria nº   1064 de  10 de Fevereiro de 2.014, comunica que, decorrido os prazos  
legais para Recursos referentes às Listas de Classificações Oficiais datadas de 
28 de Fevereiro de 2.014, e ainda, não havendo pendências quantos a recursos.

RESOLVE:
HOMOLOGAR, o Resultado Final do processo seletivo nº 004/2014 de provas 
para provimento de vagas de estágio, na conformidade dos Editais publicados, 
em especial a Lista de Classificação Final dos candidatos, devidamente datada 
em 28 de Fevereiro de 2.014, e devidamente publicada no Diário Oficial do Mu-
nicípio de Piracicaba, afixação no quadro de avisos da Prefeitura do Município 
de Saltinho tudo em conformidade com o disposto no Edital.

Saltinho, 20 de Março de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal –

_________

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SALTINHO, Estado de São Paulo, 
juntamente com a Comissão do Processo Seletivo n. 005/2014, nomeada 
através da Portaria nº   1065 de  10 de Fevereiro de 2.014, comunica que, 
decorrido os prazos  legais para Recursos referentes às Listas de Classifi-
cações Oficiais datadas de 28 de Fevereiro de 2.014, e ainda, não havendo 
pendências quantos a recursos.

RESOLVE:
	 HOMOLOGAR, o Resultado Final do processo seletivo nº 005/2014 de 
provas para provimento de empregos : Professor de Ensino Fundamental PI 
e Educação Fisica, na conformidade dos Editais publicados, em especial a 
Lista de Classificação Final dos candidatos, devidamente datada em 28 de 
Fevereiro de 2.014, e devidamente publicada no Diário Oficial do Município 
de Piracicaba, afixação no quadro de avisos da Prefeitura do Município de 
Saltinho tudo em conformidade com o disposto no Edital.

Saltinho, 20 de Março de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal –

CONVOCAÇÃO
PROCESSO SELETIVO 004/2014 – ESTAGIÁRIOS

A Prefeitura do Município de Saltinho, convoca, Vsª, para que se apresente 
na Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura, para assumir a vaga de 
estágio em que foi devidamente aprovado(a) no Processo seletivo n. 004/2014.
Por tanto, o(a) Sr.(a), deverá apresentar-se à Avenida Sete de Setembro 
n. 1733 Centro Saltinho/SP, até o dia  24/03/2014 no horário das 09:00 às 
11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, portando da Carteira Profissional e 01 ( 
uma) foto 3x4 recente.
Documento para apresentar:
2 cópias xerográficas do Rg
2 cópias xerográficas do CPF
2 cópias xerográficas do comprovante de endereço
Declaração original e legível da Instituição de Ensino constando que está 
matriculado e freqüentando as aulas e horário da aula.
Se o candidato aprovado for de menor deverá apresentar:
2 cópias de certidão de nascimento
2 cópias do RG e CPF dos pais

O não comparecimento dentro do prazo, será considerado por esta Prefeitura 
como desistência da vaga ao qual o candidato foi aprovado. Dessa manei-
ra,a Prefeitura entende necessária e imediata a convocação do candidato 
subseqüente ao desistente da lista de aprovados anexa ao processo.

Saltinho, 20 de Março de 2.014.

Elisângela Aparecida Tenca Camilli
Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Convocado(a):  Estagiário – Ensino Médio
1º Larissa Franzol
2º Guilherme R Pereira
3º Victor Hugo de Oliveira
4º Crislaine de Jesus Barbosa
5º Beatriz Gonçalves de Almeida

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E 
JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O
CONVITE Nº: 008/2014

Objeto: aquisição, por fornecimento parcelado, de tiras para determinação 
glicemia capilar, com método de leitura em monitor portátil e empréstimo 
gratuito a título de comodato de 80 (oitenta) aparelhos; e, lancetas estéril e 
descartável, sendo todos os itens para utilização nos pacientes no âmbito 
da Unidade Mista de Saúde, do Município de Saltinho

		 A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica que, após análise dos documentos e da única proposta apresentados 
ao referido certame licitatório, e com base na ata de abertura, ficando 
desta forma aprovada e classificada a proposta da empresa: FBM Indústria 
Farmacêutica Ltda, apresentando os seguintes valores:

ITEM QUANT. DESCRIÇÃO MARCA/
FABRICANTE

R$ 
UNIT.

R$ 
TOTAL

01 5 0 . 0 0 0 
unidades 

Tiras para determinação 
glicemia capilar, usada 
em procedimento para 
medir a taxa de açúcar 
do sangue, caixa com 
50 unidades.

Roche 
Diagnóstica 0,33 16.500,00

02 5 . 0 0 0 
unidades

Lancetas estéril e des-
cartável – agulha metáli-
ca, com base de políme-
ro plástico, desenvolvida 
para realizar a punção 
da polpa digital para ob-
tenção da amostra de 
sangue, caixa com 200 
(duzentas) unidades.

Roche 
Diagnóstica 0,26 1.300,00

TOTAL GLOBAL R$ 17.800,00

Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste 
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina 
o § 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações. 
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o 
processo será encaminhado a autoridade superior para homologação e 
adjudicação do objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da 
Prefeitura do Município de Saltinho/SP. Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 

20 de março de 2014.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

ASSOCIAÇÃO


